
HOTĂRÂREA nr.1-73/2024 
cu privire la cererea de renunțare la calitatea de membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor 

4 martie 2024     municipiul Chişinău 

Examinând cererea doamnei Olesea Vîrlan de renunțare la calitatea de membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor și audiind informația prezentată de către domnul Dumitru 
Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 

În cadrul Adunării Generale a Procurorilor, desfășurate la data 22.12.2023, au avut loc 
alegerile membrilor procurori în Consiliul Superior al Procurorilor.  

Potrivit Hotărârii nr.2 din 22.12.2023 a Adunării Generale a Procurorilor, candidații 
Dumitru Obadă, Aliona Nesterov, Eduard Panea, Elena Roșior și Olesea Vîrlan au acumulat 
cel mai mare număr de voturi și, în conformitate cu prevederile art.69 alin.(5) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură și pct.69 din Regulamentul Adunării Generale a 
Procurorilor1, au obținut calitatea de membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, fiind 
detașați din funcțiile de procuror. 

În data de 04.03.2024, doamna Olesea Vîrlan a depus cerere de renunțare la calitatea 
de membru al Consiliului Superior al Procurorilor. 

Având în vedere situația de fapt menționată, Consiliul Superior al Procurorilor va 
analiza circumstanțe de drept relevante, expunând raționamentele care se circumscriu 
examinării situației descrise. 

Potrivit prevederilor art.69 alin.(3) din Legea nr.3/2016, cinci membri ai Consiliului 
Superior al Procurorilor sunt aleși de către Adunarea Generală a Procurorilor din rândul 
procurorilor în funcție, prin vot secret, direct și liber exprimat, după cum urmează: un 
membru din rândul procurorilor Procuraturii Generale și, respectiv, patru membri din rândul 
procurorilor de la procuraturile teritoriale și de la cele specializate. 

În accepțiunea art.76 alin.(1) lit.a) coroborat cu alin.(2) din Legea nr.3/2016, calitatea 
de membru al Consiliului Superior al Procurorilor încetează prin depunerea cererii de 
renunțare la această calitate. Membrii Consiliului Superior al Procurorilor nu pot fi revocați. 
În cazul circumstanțelor stabilite la alin.(1), mandatul lor încetează de drept. 

Astfel, ținând cont de prevederile legale, membrii Consiliului Superior al Procurorilor 
au decis a lua act de cererea doamnei Olesea Vîrlan de renunțare la calitatea de membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

În contextul celor menționate și având în vedere prevederile art.69 alin.(3) și alin.(5), 
art.76 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A lua act de cererea privind renunțarea la calitatea de membru al Consiliului
Superior al Procurorilor, înaintată de doamna Olesea Vîrlan. 

1 aprobat prin Hotărârea Adunării Generale nr.3 din 27.05.2016 
1 



2. Hotărârea va fi publicată pe pagina web oficială a Consiliului Superior al
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă
de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare 
de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                     semnat    Dumitru OBADĂ 

2 


